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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou výrobního procesu krycích skel ve vybrané

společnosti. Práce se dělí na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je sepsána

literární rešerše týkající se výroby, procesů a jejich mapování a zvolených nástrojů

pro analýzu výrobního procesu. Praktická část nejdříve popíše vybranou společnost,

její strukturu a cíle. Dále jsou uvedeny základní informace o předvýrobě spolu s jejím

layoutem a následná analýza jednotlivých stanovišť předvýroby. Cílem této bakalářské práce

je za pomoci výsledků analýzy výrobního procesu odhalení nedostatků a navržení možných

řešení na zlepšení.

Klíčová slova: Analýza výrobního procesu, vývojový diagram, procesní analýza,

Ishikawův diagram, 2K sklo

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is the analysis of the production process of cover glasses in

a selected company. The work is divided into theoretical and practical sections.

The theoretical section consists of a literature review dealing with production, process

mapping, and tools used for production process analysis. The practical section starts

by introducing the selected company, its structure, and objectives. Subsequently, the basic

elements of pre-production, including its layout are discussed, followed by an analysis

of individual pre-production stations. The aim of this bachelor thesis is then to use the

production process analysis to identify shortcomings and to suggest possible solutions for

improvements.

Keywords: production process analysis, flowchart, process analysis, Ishikawa Diagram,

2K glass
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ÚVOD

V současné době je na firmy vyvíjen tlak, aby byly co nejvíce úspěšné ve svém oboru,

a proto musí neustále prostřednictvím všech svých nástrojů zvyšovat svoji

konkurenceschopnost. Tento fakt požaduje i neustále vyšší kvalifikovanost pracovníků,

modernizaci výrobních zařízení a technologií, či inovaci výrobků. Ovšem rok 2020 a s tím

související korona krize způsobil zásadní nedostatek potřebných materiálů či součástek,

a tím razantně zpomalil veškeré dění a způsobil ekonomickou nestabilitu ve firmách.

Velice důležité je neustálé zlepšování všech procesů ve firmě, které je nedílnou součástí

průmyslového inženýrství. Průmyslové inženýrství obsahuje nespočet nástrojů a metod,

které se zaměřují na analýzu veškerých činností v podniku a nalezení nedostatků

v procesech. Ovšem pro začátek je vždy nutné si určit cíle analýzy, podle kterých se následně

vybere správná metoda či nástroj. Dalším krokem, který následuje po vyhodnocení analýzy

může být například i zde použitý návrh na zlepšení zjištěných nedostatků.

Tyto metody a nástroje využívá i firma, ve které byla prováděna tato bakalářská práce.

Zmíněná společnost se zabývá vývojem a výrobou světlometů pro přední světové

automobilové značky.

Za pomoci zvolených nástrojů průmyslového inženýrství je v práci analyzován celý výrobní

proces krycích skel.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je zpracování analýzy výrobního procesu krycích skel

ve vybrané společnosti a za pomoci výsledků analýzy odhalení nedostatků a navržení

možných řešení na zlepšení.

Prostřednictvím literární rešerše je v teoretické části definováno, co je to výroba a proces,

jaké jsou různé druhy členění nebo jakých máme 8 druhů plýtvání. Dále se také zabývá

vybranými nástroji kvality, kterými jsou například vývojový diagram či diagram příčin

a následků.

V úvodu praktické části se nachází představení společnosti, její struktury a cílů.

Nejpodstatnější částí je analýza zvoleného výrobního procesu za pomocí vybraných nástrojů

kvality a její následné vyhodnocení. Za pomocí vývojového diagramu byla zjištěna nutnost

většího proškolení pracovníků. Dále použitá procesní analýza odhalila nechtěné čekání

v procesu. Posledním nástrojem je poté Ishikawův diagram, který odhalil špatnou

komunikaci mezi pracovníky, a také prašnost prostředí, která následně způsobuje

zmetkovitost. Za pomoci získaných výsledků analýzy jsou odhaleny nedostatky a návrhy

možných řešení vedoucích ke zlepšení procesu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA

Výroba znamená určitou transformaci výrobních faktorů na statky neboli věci, které slouží

k uspokojení potřeb spotřebitelů, nebo služby, což jsou vlastně nehmotné statky. Výrobní

faktory pak slouží k procesu výroby a dělí se na čtyři základní skupiny:

- Přírodní zdroje (půda)

- Práce

- Kapitál

- Informace (Keřkovský a Valsa, 2012, s.2)

Jako práci můžeme brát veškerou ekonomicky zaměřenou činnost, jejímž výsledkem jsou

produkty nebo služby uspokojující naše potřeby a je zároveň zdrojem našich příjmů.

Půda znamená souhrn veškerého přírodního prostředí, která ovšem nejde nijak rozmnožit

ani přenést. Klasicky se rozděluje na zemědělskou půdu, stavební půdu a nerostné suroviny.

Kapitál je poté výsledek pracovní činnosti vykonávané lidmi.

(Výroba, výrobní proces, 2019)

Podle společnosti Oneindustry (Výroba, výrobní proces, 2019) je výroba základní položkou

hospodářského procesu, jelikož určitým způsobem můžeme rozčlenit jen to, co jsme

vyrobily. Dělení na 3 výrobní stupně:

- prvovýroba – např. zemědělská nebo těžba nerostů

- průmyslová výroba

- služby – obchod, doprava, veřejná správa

Bauer (2012, s.25) konstatuje, že „Každá výroba, a dokonce každá lidská činnost je složena

z procesů, které buď přidávají, nebo nepřidávají hodnotu do výsledného produktu.“

Vše od materiálu, prostředků pro výrobní proces či času, co vložíme do výroby, stojí peníze,

a cokoli, co nepřidává hodnotu nebo za to zákazník není ochoten zaplatit, je plýtvání.

1.1 Charakteristiky výrobních systémů

Pokud chápeme výrobu jako proces s přidanou hodnotou pro zdroje, a tím i vznik chtěného

výrobku, produktu či služby pro konečné zákazníky, je pak nutno dodržet ekonomicky

vyvážený výrobní proces. (Jurová, 2016)
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1.2 Klasifikace výrobního systému

Struktura a uspořádání jednotlivých výrob spolu s jejich řízením, se odvíjí od trhu,

charakteru výroby a poptávky, objemu výroby, využívaných technologiích a dále.

Klasifikace výrobního systému poté závisí na různých hlediscích. (Keřkovský a Valsa, 2012)

1.2.1 Podle míry plynulosti výrobního procesu

Tohle hledisko se dá rozdělit dále na:

- plynulou výrobu

- přerušovanou výrobu.

Plynulá jinak řečeno také nepřetržitá výroba se využívá například v odvětví zpracování ropy,

výroby elektrické energie či výroby oceli.

Na druhé straně pak přerušovaná výroba probíhá jen 5 dnů v týdnu a v určitých vymezených

časech. Je typická převážně pro strojírenský průmysl. (Keřkovský a Valsa, 2012)

1.2.2 Podle počtu druhů a množství výrobků

- Kusová

- Sériová

- Hromadná

U kusové výroby se vyrábí v malých objemech výrobků ovšem s velkým počtem různých

druhů. Pro řízení tohoto typu výroby je zapotřebí kvalifikovanějších lidí, kteří ale pracují

s běžnými univerzálními stroji. (Keřkovský a Valsa, 2012)

Společnost Oneindustry (Výroba, výrobní proces, 2019) ještě dodává, že tato výroba

se vyznačuje častými změnami pracovních postupů a neopakovatelností výrobního procesu.

Další je takzvaná sériová výroba, kde se provádí výrobní proces v dávkách. Pro vysvětlení

to znamená, že se zpustí výroba jednoho výrobku ve větším množství, nazývaném též jako

jedna výrobní dávka. Po dokončení první dávky se spustí rozjezd dávky jiné. Proces je více

ustálený, než tomu bylo u předešlé kusové výroby. (Keřkovský a Valsa, 2012)

Tuto výrobu využívají podniky nejčastěji a vyznačuje se také využíváním standardizovaných

výrobních postupů. Dá se dělit na dvě základní skupiny, a to malosériová a velkosériová

výroba. (Výroba, výrobní proces, 2019)
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Jako poslední je již dobře známá hromadná nebo chcete-li masová výroba. Tento výrobní

proces je opakovatelný a dochází zde k výrobě pouze jednoho druhu výrobku v opravdu

velké míře. (Keřkovský a Valsa, 2012)

Obrázek 1 Struktura nákladů v závislosti na objemu kusové, sériové


[…]


nachází jeden menší lis KM1300/1, na kterém v červenci tohoto roku doběhne poslední

projekt a firma již na něj nemá žádný další, bude naprosto nevytížený. Návrhem na zlepšení

je tedy investice do nového většího lisu KM1600/6, který by pomohl zvýšit kapacitu celého

oddělení KAS2.

8.3 Prioritizace navrhovaných řešení

Jelikož vzniklo více návrhů na zlepšení, je také dobré určit, které zlepšení by bylo dobré

provést jako první. Všechny návrhy na zlepšení sebou nesou i určité náklady, které ovšem

není možné přesně určit, a proto jsou zde zohledněny z pohledu návratnosti ROI. Jako

nejnákladnější z pohledu návratnosti a také nejdelší, co se týče časové náročnosti, se ukázal

nákup a instalace nového výrobního zařízení.

V níže uvedené tabulce 2 Prioritizace řešení, jsou znázorněné všechny návrhy na zlepšení

seřazené podle priorit, jak by měla firma postupovat v jejich realizaci. Firma si přeje jít

od nejméně finančně náročných. Čas je zde tedy až druhořadý a tolik nerozhoduje.

Tabulka 2 Prioritizace řešení dle grafu na obr. 21 (vlastní zpracování)

Pořadí priorit Oblast z grafu Název návrhu

1. A Dopárování krycích skel

2. A Proškolení pracovníků

3. C Nové výrobní zařízení

4. C Změna používaného dopravníkového systému

5. B Zlepšení práce s ERP systémem

6. B Nová balící technika

7. B Ujednocení frekvence materiálových toků

8. B Bližší umístění meziskladu

9. C Nahrazení pracovníků roboty
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V návaznosti na graf na obr. 21 na str.56, se jako nejvíce upřednostňovaná ukazuje oblast A,

poté oblast B a C. Ovšem při rozhodování je také nutnost brát ohled na dopad na výrobní

proces, což pozmění určité pozice návrhů, které by jinak skončili s prioritou na posledním

místě. Zde je řeč například o již zmíněném nákupu a instalaci nového výrobního zařízení.

Toto opatření totiž umožní firmě přijmout další zakázky a tím pádem i zvýšit kapacitu celého

oddělení KAS.

Druhým návrhem na zlepšení, který by měl při realizaci zaujímat přední příčky, je změna

používaného dopravníkového systému. S ohledem na ROI se sice také jeví jako nevhodná,

nicméně jak již bylo zmíněno, firmě končí smlouva na starý dopravníkový systém, který by

už ani nezvládal odbavit tolik výrobků, které firma bude vyrábět. Z tohoto důvodu se jeví

jeho výměna jako opravdu potřebná a žádaná. Další návrhy na zlepšení jsou již seřazeny

postupně podle upřednostňovaných oblastí.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo, za pomocí analýzy výrobního procesu ve vybrané

společnosti, odhalení nedostatků v procesu a následné návrhy na zlepšení jejich současného

stavu. Tento cíl se podařilo splnit a poskytuje návrhy možných zlepšení.

Z počátku byla práce zaměřena na teoretické poznatky zabývající se problematikou výroby,

procesů a jejich řízení, mapování procesů a nástrojů průmyslového inženýrství.

Poté se již přešlo na samotnou analýzu stávajícího stavu vybrané společnosti a zejména

jejího výrobního procesu. Nejdříve došlo k představení společnosti, jejích hlavních

vyráběných produktů a dodavatelů, strukturu, složení zaměstnanců a vize do budoucna.

Následně bylo představeno stanoviště předvýroby a dále již provedená samotná analýza

výrobního procesu krycích skel. Důvodem zvolení zrovna tohoto procesu byl fakt, že tento

proces se zdál jako nejvíce zajímavý a vyhovující ze souboru nabízených témat.

V závěrečné části této bakalářské práce bylo zpracování vývojového diagramu, zpracování

procesní analýzy a Ishikawa diagramu, na základě kterých, byla rozpoznána úzká místa

vybraného procesu a nastíněny i potenciální nedostatky.

Jedním z největších odhalených nedostatků se jeví nevhodný dopravníkový systém na

KAS2, který občas výrobu zbytečně brzdí. Proto došlo k návrhu výměny celého stávajícího

transportního zařízení za stejné, které se již nyní nachází na KAS1. Díky tomuto kroku by

mělo dojít k menší poruchovosti a zefektivnění výroby. Dalším důležitým problémem, který

je nutno řešit, je jeden stávající menší lis KM1300/1. Tento lis se také nachází na oddělení

KAS2, a to již od jeho prvopočátku. Ovšem nyní se stále více jeví jako nevyhovující, a to

kvůli jeho malému vytížení. Na základě tohoto nedostatku byla navržena náhrada stávajícího

zařízení novým lisem KM1600/6.

Další nedostatky byly také nalezeny s ohledem na pracovníky, kdy ne vždy je z jejich strany

pochopení a motivace provádět kontrolu pečlivě, s co největší přesností a také se aktivně

zajímat o aktuální stav výrobního procesu. Návrhem na řešení je tedy z krátkodobého

hlediska větší proškolení pracovníků a z dlouhodobého hlediska možné budoucí nahrazení

pracovníků roboty. Dalším z nedostatků, který brzdí celý výrobní proces, je nedostatek

materiálu úzce související s aktuální situací ohledně korona viru a s tím spojené nedodávky

klíčových surovin potřebných pro výrobu skel. Možným návrhem, jak vyřešit tento

nedostatek, je takzvané dopárování krycích skel, což není sice úplně efektivní věc, ovšem

v aktuální situaci se jeví jako dobrá volba.
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Všechna výše zmíněná opatření byla společnosti navrhnuta jako možnost ke zlepšení

současného stavu. Předpokládá se, že nejméně dva z výše uvedených návrhů firma zrealizuje

a tím zvýší výkonost procesu.
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