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Téma BP: Analýza výrobního procesu krycích skel ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studentka přistupovala k psaní bakalářské práce velmi aktivně a svědomitě, čemu odpovídá i její úroveň.
Teoretická část práce je zpracována dobře, obsahuje i prvky kritické literární rešerše. V analytické části
studentka zvolila vhodné metody pro chronologickou a logickou analýzu výrobního procesu, kdy začíná jeho
základním popisem a zobrazením posloupnosti jendotlivých kroků pomocí vývojového diagramu. Dále
pokračuje analýzou layoutu a následně za pomoci procesní analýzy identifikuje problémové body procesu
s největším potenciálem ke zlepšení. Procesní analýza je v práci i graficky vyhodnocena a problémové
okruhy jsou podrobněji zkoumány pomocí Ishikawa diagramu. Shrnutí analytické části je je obšírné a je zde
systematicky uvedené, jaké hlavní nedostatky byly během analýzy odhaleny. Na řešení těchto nedostatků pak
studentka reaguje v návrhové části. Formální stránka práce bez větších nedostatků, použitá jazyková úroveň
je odpovídající odborné práci.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 11. 06. 2021

………………………………………
podpis vedoucího BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.